
Телефон/факс (8-499) 240-33-63 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 07.04.2010, поданное ООО «Омега», Россия (далее – лицо, подавшее 

заявление), о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №274361 в связи с его неиспользованием на территории 

Российской Федерации, при этом установлено следующее. 

Словесный товарный знак «NEW GALAXY» был зарегистрирован в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации 01.09.2004 за №274361 на имя ООО "Гала-Центр", Россия (далее – 

правообладатель), в отношении товаров 08, 11 классов МКТУ, указанных в 

перечне свидетельства. Срок действия знака – до 11.12.2013. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности, патентам и товарным знакам 09.04.2010 поступило заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№274361 в связи с его неиспользованием в течение срока, предусмотренного 

пунктом 1 статьи 1486 Кодекса. Заявление подано в отношении всех товаров 08, 

11 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства. 

С материалами заявления лицом, подавшим заявление, представлены 

материалы [1], касающиеся его заинтересованности в подаче такового. Указанные 

материалы были дополнены сведениями [2], представленными на заседании 

коллегии, состоявшемся 29.06.2010. Представленные материалы свидетельствуют 



2 

  

о наличии заинтересованности в досрочном прекращении товарного знака по 

свидетельства № 274361 в отношении товаров 08 и 11 классов МКТУ. 

На заседании коллегии, состоявшемся 27.07.2010, лицом, подавшим 

заявление, был ограничен объем притязаний по заявлению, а именно, указана 

просьба рассматривать заявление в отношении всех товаров 08 класса МКТУ за 

исключением «домкраты ручные», и всех товаров 11 класса МКТУ за 

исключением позиций, относящихся к фонарям и лампам для транспортных 

средств. 

Правообладателем, ознакомленным в установленном порядке с мотивами 

заявления, на заседаниях коллегий, состоявшихся 29.06.2010 и 27.07.2010, были 

представлены следующие материалы: 

- копия письма «Кофилд Корпорейшн» [3]; 

- комплект фотографий [4]; 

- комплект копий материалов по договорам поставки: № 19 от 01.02.2008, 

№ 7 от 01.02.2008, № 49 от 19.05.2008 [5]; 

- экземпляры журнала «АВТОмобильный Екатеринбург» [6]; 

- каталог продукции ООО «ГАЛА-ЦЕНТР» [7]; 

- официальный каталог Московской Международной Автомобильной 

Выставки, 2006 [8]; 

- копия контракта № 7CN2007RU от 02.11.2007 [9]; 

- комплект копий грузовых таможенных деклараций с приложением 

контрактов, инвойсов и дополнительных соглашений [10]. 

На основании изложенного правообладатель просит сохранить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству № 274361 в силе в отношении 

следующих товаров: 



3 

  

08 класс МКТУ – ручные орудия и инструменты; домкраты ручные; 

инструменты ручные с ручным приводом; ключи [ручной инструмент]; лопаты; 

11 класс МКТУ – устройства для освещения, вентиляции; вентиляторы 

[кондиционирование воздуха]; вентиляторы бытовые [электрические]; лампы для 

указателей поворота для автомобилей; лампы электрические; приборы и 

установки осветительные; приборы осветительные для транспортных средств; 

фонари; фары для автомобилей; фары для транспортных средств; фонари; фонари 

для автомобилей; фонари для транспортных средств. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 07.04.2010. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 07.04.2010 включает Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992 №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» (далее - Закон) и 

вышеуказанные Кодекс и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

Согласно пункту 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака считается 

применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и (или) на 

упаковке владельцем товарного знака или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием может быть 

признано также применение товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на 



4 

  

официальных бланках, на вывесках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или лицом, 

которому такое право предоставлено на основании лицензионного договора в 

соответствии со статьей 1489 Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим 

использование товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что 

использование товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 

1484 Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие действия не 

связаны непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также 

использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного 

знака лежит на правообладателе. 

Товарный знак «NEW GALAXY» по свидетельству № 274361 является 

словесным и выполнен стандартным шрифтом заглавными буквами латинского 

алфавита. Правовая охрана знаку предоставлена, в том числе в отношении 

товаров 08 и 11 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства. 

С учетом даты подачи заявления коллегией Палаты по патентным спорам с 

целью установления факта использования знака рассматривался период времени с 

07.04.2007 по 06.04.2010 включительно (далее – период доказывания).  

Анализ товаров 08 и 11 классов МКТУ позволяет установить, что досрочное 

прекращение правовой охраны товарного знака по свидетельству № 274361 

испрашивается в отношении всех товаров 08 и 11 классов МКТУ за исключением 

следующих позиций: «домкраты ручные» и «лампы для указателей поворота для 

автомобилей; лампы для указателей поворота для транспортных средств; приборы 

осветительные для транспортных средств; приспособление противоослепляющее 

для автомобилистов [осветительное оборудование]; противоослепляющие 



5 

  

приспособления для транспортных средств [ламповые аксессуары]; системы 

осветительные для летательных аппаратов; фары для автомобилей; фары для 

транспортных средств; фонари для автомобилей; фонари для велосипедов; фонари 

для транспортных средств». 

Коллегия Палаты по патентным спорам исследовала представленные 

документы и сведения с целью определения, свидетельствуют ли они о том, что 

правообладатель или лица, которым он предоставил такое право в установленном 

порядке, либо другие лица, осуществляющие использование товарного знака под 

контролем правообладателя, использовали товарный знак по свидетельству 

№ 274361 в отношении указанных товаров 08 и 11 классов МКТУ. 

Проанализировав представленные правообладателем фактические данные 

[3-10], Палата по патентным спорам установила, что они не подтверждают факт 

использования товарного знака по свидетельству № 274361 в период доказывания в 

отношении анализируемых товаров 08 и 11 классов МКТУ. 

Анализ представленных документов показал, что производителем 

автоаксессуаров «NEW GALAXY» являлись различные компании, в том числе: 

«COFIELD CORP.», «NEW GALAXY CO., LTD», «SHENZHEN TOP MIRROR 

MANUFACTORING CO LTD». Правообладателем представлены таможенные 

декларации и контракты [10], при этом все контракты по своей сути являются 

договорами купли-продажи.  

Представленные материалы [5] по реализации правообладателем продукции 

различным компаниям не могут служить доказательством факта использования 

спорного товарного знака, поскольку реализовывался товар, производителем 

которого являлись другие компании, а материалов, на основании которых 

указанный товар поступал в распоряжение правообладателя, не представлено. В 

этой связи не представляется возможным прийти к выводу, что правообладатель 

использовал знак в отношении своей продукции. Им оказывались посреднические 

услуги по реализации товара. 



6 

  

Таким образом, коллегия Палаты по патентным спорам отмечает, что в 

отношении указанных правообладателем товаров 08 класса МКТУ – «ручные 

орудия и инструменты; инструменты ручные с ручным приводом; ключи [ручной 

инструмент]; лопаты» и 11 класса МКТУ – «устройства для освещения, 

вентиляции; вентиляторы [кондиционирование воздуха]; вентиляторы бытовые 

[электрические]; лампы электрические; приборы и установки осветительные; 

фонари», факт использования спорного товарного знака не доказан. 

В отношении товаров 08 и 11 классов МКТУ: «домкраты ручные; лампы для 

указателей поворота для автомобилей; фары для автомобилей; фары для 

транспортных средств; фонари для автомобилей; фонари для транспортных 

средств», указанных правообладателем, вопрос использования не исследовался.  

Оставшиеся товары 08 и 11 класса МКТУ не указаны в отзыве 

правообладателя и, соответственно, документов по использованию товарного 

знака по свидетельству № 274361 в их отношении не представлено. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

вывода об использовании товарного знака по свидетельству № 274361 в 

установленные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки для части товаров 08 и 11 

классов МКТУ.  

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 07.04.2010 и досрочно прекратить 
правовую охрану товарного знака по свидетельству № 274361 частично, 
сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 



7 

  

 

Форма №  81.1  

 

  

(511) 

 

08 - домкраты ручные. 

11 - лампы для указателей поворота для автомобилей; лампы для указателей 
поворота для транспортных средств; приборы осветительные для транспортных 
средств; приспособление противоослепляющее для автомобилистов 
[осветительное оборудование]; противоослепляющие приспособления для 
транспортных средств [ламповые аксессуары]; системы осветительные для 
летательных аппаратов; фары для автомобилей; фары для транспортных средств; 
фонари для автомобилей; фонари для велосипедов; фонари для транспортных 
средств. 

20 - мебель, зеркала, обрамления для картин и т. п.; изделия, не относящиеся к 
другим классам, из дерева, пробки, камыша, тростника, ивы, рога, кости, 
слоновой кости, китового уса, панциря черепах, раковин, янтаря, перламутра, 
морской пенки, из заменителей этих материалов или из пластмасс; барабаны 
немеханические неметаллические для гибких труб; блоки пластмассовые для 
штор; бордюры из пробковой коры; бочки для декантации вина; бочки 
причальные неметаллические; бочкотары большие; бочонки; браслеты 
опознавательные для больниц; буфеты; бюсты из дерева, воска, гипса или 
пластмасс; бюсты портновские; валики для поддерживания подушек; веера; 
верстаки; верстаки с тисками неметаллические; вешалки для одежды [мебель]; 
вешалки для одежды [плечики]; вешалки для транспортировки одежды; витрины; 
витрины [мебель]; витрины для газет; вощина искусственная для ульев; вывески 
деревянные или пластиковые; габариты погрузки для железных дорог; гайки; 
гнезда для домашней птицы; гробы; дверцы для мебели; держатели для занавесей 
[за исключением текстильных]; детали стержневые, крепежные; диваны; доски 
для ключей; доски для объявлений; древки знамен; емкости для жидкого топлива; 
емкости для упаковки пластмассовые; жардиньерки; завязки для занавесей; 
заглушки для стенных отверстий; зажимы для канатов; зажимы для канатов или 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 



8 

  

труб пластмассовые; заклепки; заменители панцирей черепах; замки [за 
исключением электрических]; замки для транспортных средств; занавеси из 
бисера декоративные; затворы для бутылок; затворы для емкостей; зеркала; 
изделия бамбуковые; изделия деревянные для кошек [точить когти]; изделия из 
когтей животных; изделия из копыт животных; изделия из кораллов; изделия из 
морской пенки; изделия из необработанного или частично обработанного 
китового уса; изделия из оленьих рогов; изделия из панциря черепах; изделия из 
раковин; изделия из рога, необработанного или частично обработанного; изделия 
из рогов животных; изделия из ротанговой пальмы; изделия из слоновой кости, 
необработанной или частично обработанной; изделия из слоновой растительной 
кости; изделия из соломы плетеные [за исключением циновок]; изделия плетеные; 
изделия художественные из дерева, воска, гипса или пластмасс; изделия 
художественные резные деревянные; камыш [сырье для плетения]; канапе; 
карнизы для занавесей; катушки деревянные для ниток, тесьмы и т. д.; клапаны 
[за исключением деталей машин]; клапаны водопроводных труб пластмассовые; 
клапаны дренажных труб пластмассовые; клепки бочарные; ключи-карточки 
пластиковые [без кода]; козлы для пилки дров; колесики для кроватей; колесики 
для мебели; колодки для насадки щетины для щеток; колокольчики ветровые 
[украшения]; колыбели; колышки для палаток; кольца для занавесей; комоды; 
контейнеры [для хранения и транспортировки]; контейнеры плавучие; конторки; 
конуры собачьи; корзины; корзины большого размера с ручками; корзины для 
хлеба пекарские; корзины плоские; коробки для бутылок деревянные; краны для 
бочек; кресла; кресла парикмахерские; кровати больничные; кровати деревянные; 
кровати; крышки столов; крючки вешалок для одежды', крючки для занавесей; 
крючки для одежды; лестницы приставные деревянные или пластмассовые; 
манежи для детей; манекены; матрацы надувные [за исключением медицинских]; 
матрацы пружинные для кроватей; матрацы; матрацы, наполненные водой [за 
исключением медицинских]; мебель металлическая; мебель офисная; мебель 
школьная; мешки спальные туристские; мобайлы [скульптуры с подвижными 
деталями]; направляющие для занавесей; настилы; номера зданий несветящиеся; 
оборудование для картотек; обручи бочарные; обстановка мебельная; 
перегородки для мебели деревянные; перламутр, необработанный или частично 
обработанный; пластинки из стекла для изготовления зеркал; пластинки 
янтарные; пластины номерные регистрационные; пластины опознавательные; 
платформы для погрузочных работ; платформы для транспортировки грузов; 
платформы для транспортировки грузов и погрузочно-разгрузочных работ; 
подголовники [мебель]; подпорки для растений; подставки [мебель]; подставки 
для журналов; подставки для книг [фурнитура]; подставки для счетных машин; 
подставки для цветочных горшков; подушечки для комнатных животных; 
подушки; подушки диванные; подушки надувные; подушки надувные [за 
исключением медицинских]; покрытия съемные для водопроводных раковин; 
полки; полки для библиотек; полки для картотечных шкафов; полки для мебели; 
полки для ульев; полки для хранения; полоски из дерева; полоски из соломы; 
полочки для шляп; предметы для подпорки бочек: подставки, опоры, стойки, 



9 

  

лагери; предметы надувные, используемые в рекламных целях; принадлежности 
для мест отдыха комнатных животных; принадлежности постельные [за 
исключением белья]; приспособления для запирания дверей; пробки; пробки для 
бутылок; пробки корковые; пруты для лестниц; пюпитры; пяльцы для вышивания; 
рамы для картин; рамы для ульев; резервуары [за исключением металлических и 
каменных]; решетки для корма в стойле; ролики для занавесей; рукоятки для 
инструментов; рукоятки для ножей; ручки для кос; ручки для метел, половых 
щеток; садки для рыбы; секретеры; сиденья металлические; скамьи; соломинки 
для дегустации напитков; сосуды большие для жидкости; соты для ульев; софы; 
средства укупорочные; средства укупорочные для бутылок; статуи из дерева, 
воска, гипса или пластмасс; статуэтки из дерева, воска, гипса или пластмасс; 
створки раковин устриц; стекло посеребренное для изготовления зеркал; 
стеллажи; стержни янтарные; стойки [прилавки]; стойки для зонтов; стойки для 
ружей; столики на колесиках для компьютеров; столики туалетные; столы для 
пишущих машин; столы для рисования, черчения; столы для рубки мяса; столы 
массажные; столы металлические; столы письменные; столы сервировочные; 
столы сервировочные передвижные; столы; стремянки неметаллические; стулья; 
стулья высокие для младенцев; сундуки; таблички для объявлений деревянные 
или пластмассовые; табуреты; тара для перевозки стекла и фарфора; творила для 
известкового раствора; тележки [мебель]; тесьма, плетеная из соломы; трапы 
судовые передвижные для пассажиров; тюфяки соломенные; украшения из 
пластмасс для мебели; украшения из пластмасс для продуктов питания; 
украшения настенные в виде тарелок; ульи; умывальники [мебель]; урны 
похоронные; фигуры восковые; фурнитура дверная неметаллическая; фурнитура 
для гробов; фурнитура для кроватей неметаллическая; фурнитура для рам, для 
картин; фурнитура мебельная неметаллическая; фурнитура оконная 
неметаллическая; ходунки; хранилища для одежды; чучела животных; чучела 
птиц; шарниры; шезлонги; шесты; ширмы [мебель]; шкатулки для 
драгоценностей; шкафы; шкафы для лекарств; шкафы для пищевых продуктов; 
шкафы для посуды; шторы бамбуковые; шторы внутренние из планок; шторы 
деревянные плетеные; шторы оконные внутренние [мебель]; экраны каминные; 
янтарь; ящики выдвижные; ящики деревянные или пластмассовые; ящики для 
игрушек; ящики почтовые; ящики с перегородками для бутылок; ящики 
стационарные для выдачи салфеток, полотенец. 

22 - канаты, веревки, бечевки, сети, палатки, навесы, брезент, паруса и мешки, не 
относящиеся к другим классам; набивочные материалы (за исключением из 
резиновых и пластических материалов); текстильное волокнистое сырье; бечевки; 
бечевки бумажные; бечевки для упаковки; брезент; вата для набивки и обивки 
мебели, тюфяков; вата фильтровальная; веревки для кнутов; веревки для 
упаковки; веревки; волокна углеродные для текстильных целей; волокно из дрока; 
волокно кокосовое; волокно пластмассовое текстильное; волокно рами [китайская 
крапива]; волокно текстильное; волос конский; волос[волосы]; гамаки; джут; 
дратва; канаты; капок [растительный пух]; коконы; лен-сырец [трепанный]; 



10 

  

ленточки для подвязывания виноградных лоз; ленты для жалюзи; лестницы 
веревочные; линтер [пух хлопковый]; луб; материалы для набивки; материалы для 
прокладки при упаковке; мешки для транспортировки и складирования 
неупакованных товаров; мешки, сумки почтовые; нити для сетей; нити 
обвязочные для сельскохозяйственных целей; нити обвязочные неметаллические; 
обвязки упаковочные; опилки древесные; оплетки соломенные для бутылок; 
очесы льняные; очесы хлопковые; очесы шелковые; палатки; паруса [такелаж]; 
паруса для парусных лыж; пенька; перегородки из просмоленной парусины 
вентиляционные [для шахт]; перо для набивки постельных принадлежностей; 
покров волосяной животных; принадлежности [конверты, обертки, сумки] для 
упаковки текстильные; прокладки из волокнистых материалов для судов; пух 
[перо]; пух гагачий; рафия [лиственное пальмовое волокно]; ремни для 
транспортировки грузов и погрузочно-разгрузочных работ; ремни пеньковые; 
руно; сети маскировочные; сети рыболовные; сети; сети-ловушки для животных; 
сизаль [обработанные волокна текстильных агав]; средства обвязочные для 
снопов; стекловолокно для ткани кварцевое прозрачное; стекловолокно 
текстильное; стропы для транспортировки грузов и погрузочно-разгрузочных 
работ; стружка древесная; сумки для стирки трикотажа; сырье волокнистое 
текстильное; тенты из синтетических материалов; тенты из текстильных 
материалов; ткани сетчатые; тросы; тросы для буксировки автомобилей; угары 
шерстяные; хлопок-сырец; чехлы для транспортных средств [непригнанные]; 
чехлы камуфляжные; шелк-сырец; шерсть аппаратная; шерсть верблюжья; шерсть 
древесная; шерсть камвольная; шерсть необработанная или обработанная; шерсть 
овечья; шнуры для подвешивания картин; шнуры для подъемных окон. 

 

 


